Renners livl. Hist. S. 90—93; Wartberge und Wigand von Marburg in Ser. rer. Pruss. 2 S. 71 f. und 503 f. UB. 6 Reg. 967 k. Vgl. UB. 2. n. 809: diesen Brief Dorpats an Lübeck datiere ich: 1344 Juni 10 und halte es für sehr wahrscheinlich, daß die in ihm erwähnten placita, in denen der OM. mit Gebietigern, Bf. Wessel von Dorpat, die Ritter Wold. von Dolen, Joh. von Ykesculle, Engelbert von Thyshusen und Ratssendeboten Dorpats über die von dem frühern kgl. Hauptmann Konrad Preen an Kaufleuten verübten Erpressungen verhandeln, auf der Dezember-Versammlung 1343 stattgefunden haben. Als Ort derselben darf man wohl Weissenstein vermuten. Vgl. Brfl. 3 S. 42. Im Hans. UB. 3 n. 5 ist der Brief: 1343 Juni 19 datiert; den daselbst zu ihm gegebenen Noten kann ich nicht beistimmen: wäre das J. 1343 richtig, so müßten alle im Brief erwähnten Begebenheiten ins J. 1342, jedenfalls vor den Estenaufstand gesetzt werden.

39. *Die Bischöfe Wessel von Dorpat und Hermann von Oesel erklären: die Gefahren, denen sie durch den Estenaufstand noch immer ausgesetzt sind, haben sie gezwungen, sich mit dem D.O. in Livland, ohne den ihre Kirchen nicht verteidigt werden können, so zu einigen, daß fortan beide Teile einander in ihren Nöten beizustehen verpflichtet sind; sie wollen den EBf. Engelbert von Riga dazu veranlassen, daß er sich mit ihnen zusammen wegen des Artikels der Obedienz, um dessentwillen an der Römischen Kurie gestritten wird, bis zum nächsten 29. September mit dem OM. und den Ordensbrüdern freundschaftlich verständige; weigert sich der EBf., so werden die Bischöfe nie mehr, solange sie leben, den D.O. in Livland wegen der Obedienz belangen. 1343 gegen Ende.*

K aus StaatsA. Königsberg, Kopie des 14. Jahrhunderts im Ordensfolianten 105 Bl. 222. Mitgeteilt von Archivrat E. Joachim.

¹) Hermann III. (von Osenbrugge) seit 1338.

Verzeichnet: nach Voigt, Gesch. Preussens 5 S. 23 Anm., im UB. 6 Reg. 967 n auf S. 171.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Weselus Tharbatensis ac Hermannus Osiliensis ecclesiarum Dei et apostolice sedis gracia episcopi salutem in omni salutari. Notum esse cupimus, quod sub anno Domini 1343 instante et sevientie crudelitate immani perphidorum neophitorum in Estonia commorancium, qui dyabulo instigante in apostasyam relapsi innumerabiles christianos, clericos et laycos, senes ac juvenes utriusque sexus crudeliter occiderunt, quorum furor adhuc nondum quievit, qui eciam non solum rerum nostrarum depredacionem, ymmo et eciam personarum nostrarum interitum cottidie machinantur, nos, qui positi sumus in medio multarum perversarum nacionum, que fidem catholicam persecuntur, verentes, ne propter intestinas discordias hec novella orientalis ecclesia multo fidelium sanguine fundata suscipiat detrimentum, dum inter nos divisi infidelium multitudin^a resistere non valeamus, necessitate inevitabili, que legem non habet, nos ad hoc cogente cum honorabilibus et religiosis viris magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theuthonicorum domus per Livoniam, sine quorum presidio ecclesie nostre defensari non possint, concordiam et amiciciam nostris temporibus affectantes cum eisdem convenimus et concordavimus in hunc modum, quod omni scrupulo et rancore, si qui inter nos fuerint, ex corde dimissis ipsorum dampnum et malum in nullo scire volumus, sed eis in suis necessitatibus fideliter assistere, ipsorum honorem, utilitatem et commodum ubique modis omnibus, quibus possumus, procurare et id illi nobis facere tenebuntur. Super articulo wero obediencie, qui inter nos in Romana curia litigio vertitur, venerabilem patrem ac dominum Engilbertum, archiepiscopum nostrum Rigensem¹, studiose inducere volumus et monere, quatinus usque ad festum sancti Michahelis nunc proximo futurum super dicta obediencia una nobiscum cum reverendo magistro et fratribus amicabiliter concordare dignetur. Quod si facere recusaverit, extunc nos, salvo tamen successorum nostrorum jure, sepedictis magistro et fratribus super dicta obediencia nullam deinceps toto tempore vite nostre nec per nos nec per procuratores nostros movebimus questionem, desiderantes ut in diebus nostris pax et veritas perseveret. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum circa finem anni quo supra.